ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 11 июня 2021 г.

Заиграевский районный суд Республики Бурятия в составе судьи Алексеева Е.С. единолично, при секретаре Кузнецовой А.А., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> РБ Плюснина Н.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Пуховской В.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

В период времени с 15 по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата дознанием не установлена, около 15 часов у ФИО1, находившегося в лесном массиве, расположенном в 3 км. в юго-западном направлении от 

<

адрес> по ул. № 

<

адрес> Республики Бурятия, обнаружившего кусты дикорастущей конопли, возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического.

Реализуя преступный умысел, Мельников в это же время, находясь в указанном месте, в течение 30 минут собрал верхушечные части дикорастущей конопли в неустановленном количестве, которые сложил в полимерный пакет, который спрятал под картон на месте совершения преступления. В тот же день, в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 10 минут, Мельников, находясь в указанном выше месте, пересыпал собранные им верхушечные части дикорастущей конопли в металлическую чашку, а затем путем выпаривания и смешивания с табаком, незаконно приобрел наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой, в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние, не менее 0,243 гр. Затем, смешав приобретенное наркотическое средство с табаком, получил готовое к употреблению наркотическое средство - вещество растительного происхождения, являющееся смесью, содержащее в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние не менее 2,187 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру. Часть указанного наркотического средства Мельников употребил путем курения, а часть его незаконно хранил в кармане своих брюк. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1 данное наркотическое средство обнаружено и изъято при производстве личного досмотра сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 вину признает, пояснив, что он поддерживает заявленное им добровольно, после консультации с защитником, ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства при осознании правовых последствий.

Защитник - адвокат Пуховская В.Б. ходатайство об особом порядке судебного разбирательства поддерживает, поскольку оно заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, при осознании правовых последствий.

Государственный обвинитель согласился с применением особого порядка принятия судебного решения. 

Суд, выполнив, требования ст. ст. 314, 316 УПК РФ, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого: отсутствие судимостей, удовлетворительную характеристику по месту жительства, состояние здоровья; смягчающие наказание обстоятельства: молодой возраст, признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи стабильных признательных показаний об обстоятельствах незаконного приобретения и хранения наркотического средства, в том числе, в ходе проверки этих показаний на месте, наличие четверых малолетних детей; отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, считает необходимым назначить наказание в виде обязательных работ. 

Оснований для назначения наказания в виде штрафа не имеется, учитывая имущественное положение подсудимого и наличие на иждивении четверых детей.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ по делу не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 132, ч.10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвоката на предварительном следствии и за судебное заседание, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ сроком 150 часов.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,88 гр., смывы с ладоней рук и срезы ногтевых пластин, уничтожить.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

При подаче жалобы либо принесении прокурором представления, осужденный вправе в тот же срок со дня провозглашения приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: Е.С. Алексеев.